PAGE
2

[image: image1.jpg]N

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

“НОВОДЕВЯТКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ”

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

_____________________________________________________________________________

188661, РФ , Ленинградская обл., Всеволожский район, дер. Новое Девяткино дом 57 оф. 83  тел./факс (812) 595-74-44

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

«21»  октября 2015 г.

                                            №  47/01-07
     д. Новое Девяткино

О согласовании  муниципальной
подпрограммы «Модернизация объектов

коммунальной инфраструктуры

МО «Новодевяткинское сельское поселение»
на 2016-2018 годы»
Руководствуясь  Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 6 октября 2003 года 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом МО «Новодевяткинское сельское поселение»,  Совет депутатов решил:
        1. Согласовать  прилагаемую муниципальную подпрограмму «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры муниципального образования  «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2016-2018 годы».
        2. Рекомендовать администрации  МО «Новодевяткинское сельское поселение», руководствуясь данным решением, утвердить муниципальную подпрограмму «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2016-2018 годы».
        3. Опубликовать настоящее решение  на официальном сайте  МО «Новодевяткинское сельское поселение».
Глава муниципального образования

                            Д.А. Майоров
СОГЛАСОВАНО

решением Совета депутатов

МО «Новодевяткинское сельское поселение»
от 21 октября 2015г. № 47/01-07

(приложение)

Муниципальная подпрограмма

«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2016-2018 годы»
ПАСПОРТ ПОПРОГРАМЫ
	Наименование Подпрограммы
	Муниципальная подпрограмма «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2016-2018 год» (далее - Подпрограмма)

	Основание для разработки Подпрограммы
	     Бюджетный Кодекс Российской Федерации.

     Федеральный  закон от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	Заказчик Подпрограммы
	Администрация МО «Новодевяткинское сельское поселение»

	Разработчик Подпрограммы
	Администрация МО «Новодевяткинское сельское поселение»

	Основная цель Подпрограммы
	       Повышение качества и надежности канализационных сетей в МО «Новодевяткинское сельское поселение»  (далее также – поселение).
       Снижение уровня износа объектов сетей канализации.

	Основные задачи Подпрограммы
	       Проведение проектирования и строительства объектов инженерной инфраструктуры, модернизации и реконструкции инженерных сетей и объектов жилищно-коммунального  хозяйства на  основе внедрения современных энерго- и ресурсосберегающих технологий и новых материалов.

       Проведение мероприятий по обеспечению экологической безопасности населения и предупреждению чрезвычайных ситуаций.

	Сроки реализации Подпрограммы
	2016-2018 годы

	Перечень основных мероприятий Подпрограммы
	       В инфраструктуре и экологической сферах:

- развитие  инженерной  инфраструктуры -  проектирование,   строительство, модернизация и реконструкция систем водоочистки и канализации;

-  продолжение работ по реконструкции жилищного фонда, объектов коммунального хозяйства на основе внедрения энерго- и ресурсосберегающих технологий и новых материалов;

- создание  поселковой  системы  обеспечения   экологической безопасности  населения и профилактики чрезвычайных ситуаций.

	Исполнители основных мероприятий Подпрограммы
	        МКУ «Агентство по развитию и обслуживанию территории»  МО «Новодевяткинское сельское поселение».

        Производственные и промышленные предприятия поселения, учреждения непроизводственной сферы поселения.
       Поставщики товаров, исполнители работ (услуг) будут отбираться на конкурсной основе в соответствии с Федеральным законом от  05 апреля 2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

	Объемы и источники финансирования Подпрограммы
	Финансирование затрат на реализацию мероприятий Подпрограммы производится за счёт средств бюджета МО «Новодевяткинское  сельское поселение» (далее также – местный бюджет) и   внебюджетных источников (инвесторы).
- на 2016г. - 4 500 000 руб.,
- на 2017г. – 4 770 000 руб.,
- на 2018г. - 5 056 000 руб.
Средства местного бюджета, объемы и направления финансирования мероприятий программы определяются решениями Совета депутатов МО «Новодевяткинское  сельское поселение» при принятии местного бюджета на очередной финансовый год.

	Система организации контроля за исполнением Подпрограммы
	Совет депутатов МО «Новодевяткинское сельское поселение» и администрация МО «Новодевяткинское сельское поселение» контролируют своевременное проведение мероприятий и реализацию  проектов Подпрограммы.

Административный контроль дополняется текущим финансовым контролем за исполнением средств местного бюджета.

Администрация МО «Новодевяткинское сельское поселение» ежегодно в соответствии с установленными сроками представляет отчёт об использовании средств и результатах реализации Подпрограммы в составе ежегодного отчета использования средств местного бюджета – Совету депутатов МО «Новодевяткинское сельское поселение».

	Ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограммы
	В результате реализации Подпрограммы ожидается:

- сокращение затрат на текущее обслуживание сетей;
- сокращение числа аварий;
- создание достойной и экологически безопасной среды обитания и повышение уровня жизни его жителей поселения без привлечения средств государственной поддержки.

1. Общие положения

Основные задачи Подпрограммы:
- повышение надежности (бесперебойности) оказываемых услуг,
- повышение качества предоставляемых услуг и улучшении экологической ситуации.

Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы:

- сокращение затрат на текущее обслуживание сетей;
- сокращение числа аварий.

2. Обоснование целесообразности Подпрограммы

Системы водоснабжения и канализации МО «Новодевяткинское сельское поселение» являются частью сельской инфраструктуры, совершенствование и расширение которых необходимо для поддержания экономической стабильности, улучшения экологического состояния поселения и защиты здоровья населения.

Работы по ремонту и реконструкции систем ливневой канализации ведутся постоянно. Тем не менее, износ элементов систем составляет около 70-80%. Значительная часть оборудования нуждается в ремонте и замене, что является главной причиной относительно большого числа аварий в поселении.

Система ливневой канализации обеспечивает прием и отведение сточных и талых вод и их транспортировку на очистные сооружения. При этом прирост отслужившей нормативный срок службы сети значительно превышает объемы восстановления трубопроводов. Уже сегодня в часы максимального водоотведения канализационные сети работают с дефицитом пропускной способности. Такая ситуация сложилась в результате того, что темпы жилищного строительства в городе значительно опережают темпы развития инженерных коммуникаций.

3. Ресурсное обеспечение Подпрограммы
Расчет ресурсного обеспечения и финансирования Подпрограммы составлен на основе укрупненных показателей. Объемы необходимых денежных средств будут уточняться по мере готовности проектно-сметной документации.

Основной источник финансирования - бюджет МО «Новодевяткинское сельское поселение» на 2016-2018 годы.

Мероприятия Подпрограммы
	Объемы финансирования

(рублей)

	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.

	Инженерные сети (ливневая канализация)
	4 500 000
	4 770 000
	5 056 000

	ИТОГО
	4 500 000
	4 770 000
	5 056 000

                                                    4. Механизм реализации Подпрограммы

Общее управление и контроль за реализацией  Подпрограммы осуществляет администрация МО «Новодевяткинское сельское поселение».

           Исполнение Подпрограммы осуществляет МКУ «Агентство по развитию и обслуживанию территории».

           Администрация МО «Новодевяткинское сельское поселение» ежегодно в соответствии с установленными сроками представляет совету депутатов МО «Новодевяткинское сельское поселение» отчёт об использовании средств и результатах реализации Подпрограммы в составе ежегодного отчета об использовании средств местного бюджета.
На основании отчёта  приниматься управленческие решения по корректировке подпрограммы на последующие периоды.